
1103 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

     

 

 

 

  
 

 

  
  

  
  

 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 29 dicembre 2017, n. 204 
DLgs 152/06 e smi, L 241/90 e smi, LR 11/01. ID VIA 250– Procedura di Verifica di Assoggettabilità a 
Valutazione di Impatto ambientale del progetto definitivo per Progetto definitivo per il potenziamento 
dell’impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di Martina Franca (TA). Proponente Acquedotto 
[...]

- la previsione di vasche di laminazione interne al depuratore in modo da garantire non solo 

l'equalizzazione della portata , ma anche la potenziale interruzione prolungata dello 

scarico dell'impianto , nel caso in cui particolari operazioni di manutenzione o pulizia lo 

richiedano ; 

il completo confinamento e deodorizzazione degli effluenti gassosi delle nuove opere e 

compatibilita' di queste ultime con il paesaggio locale; 

il recepimento delle eventuali prescrizioni derivanti dai vigenti strumenti di pianificazione 

territoriale (PPTR, PRTA, PdA rimodulato) e dalle Linee Guida Arpa - CNR - IRSA (Presa 

d'atto della Regione Puglia con Deliberazione n. 779 del 23-04-2013) . 

Il progetto non interessa aree protette. 

Quadro progettuale 

Schema di impianto e interventi in progetto 

L'impianto di depurazione serve l'agglomerato di Martina Franca. Il progetto prevede la 

realizzazione di opere connesse all'impianto di depuraz ione localizzate all'interno dell'area 

esistente e in aree esterne limitrofe . L'impianto di depurazione serve gli insediamenti civili di 

Martina Franca, Villaggio del Fanciullo, Zona 167, Giuliani. 

Jr 



1119 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

TECNICO REGIONAL E PER LA VALUTAZIONE DI IMPATIO AMBIENTALE 

Lo schema di impianto prevede un ciclo di trattamento "a fanghi attivi", implementato con 

schema di pre-denitrificazione, con digestione aerobica dei fanghi di supero. La linea di 

trattamento delle acque reflue prevede le fasi di grigliatura, dissabbiatura e disoleazione, 

equalizzazione, chiarificazione primaria mediante impianto a tappeti filtranti , pre­

denitrificazione, ossidazione-nitrificazione, ultrafiltrazione della miscela areata mediante 

membrane, sedimentazione secondaria, filtrazione, disinfezione. La linea di trattamento dei 

fanghi prevede il pre-ispessimento , la stabilizzazione aerobica dei fanghi, la disidratazione 

meccanica. 

E' previsto il convogliamento degli effluenti trattati ad un sistema per il riutilizzo irriguo. 

Gli interventi in progetto 

Il progetto prevede numerosi interventi, i principali dei quali sono elencati ai punti seguenti. 

Linea di trattamento delle acque reflue urbane 

• Stazione di grigliatura 

Si intende realizzare un impianto di grigliatura fine con tre canali prowisti di: 

- n. 2 griglie grossolane in acciaio inox a barre inclinate a 75° pulite pettine; portata 

trattabile 1.000 mc/h cadauna, spaziatura 20 mm, spessore delle barre 8 mm, profondità 

del canale 1.500 mm, larghezza canale 1.2 m; 

- n. 2 compattatori a coclea interamente in acciaio inox a coclea per la riduzione del peso di 

rifiuto grigliato prodotto dalle suddette griglie;BF mc/ora, diametro dei fori 6 mm, larghezza 

del canale 1.2 m, larghezza elemento filtrante circa 952 mm, larghezza totale della griglia 

massimo 1.2 m, lunghezza di ingombro circa 2.57 m, angolo di installazione 60°; 

- n. 14 paratoie motorizzate di cui alcune di regolazione a soglia stramazzabile; 

- n. 2 contenitori per rifiuti ubicati all'interno del locale; 

• Dissabbiatura 

La stazione ha la funzione di rimuovere le sabbie e le materie galleggianti quali oli e grassi. 

Si prevede di realizzare n.ro 2 dissabbiatori longitudinali aerati e meccanizzati con coclea di 

asporto e sollevamento delle sabbie e con trappola meccanizzata per le materie galleggianti 

che, ispessite, saranno poi smaltite, mentre le sabbie saranno inviate ad una 

apparecchiatura, detta classificatore sabbie, con funzione di lavaggio ed 

asciugatura/drenaggio delle sabbie. 

8 



1120 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018                                                 

TECN ICO REGIONALE PER LA VALUTAZ IONE DI IMPATTO AMBIENTALE 

La stazione sarà ubicata nella zona dell'impianto che attualmente è occupata dai letti di 

essiccamento e potrà essere realizzata solo dopo che sarà stata realizzata la nuova linea 

fanghi. 

La potenzialità della stazione sarà di complessivi 1.000 m3/ora . Gli impianti da installare 

sono: 

- n.ro 2 dissabbiatori con disoleazione da portata idraulica 200 I/s, portata con grado di 

separazione delle sabbie al 90% (particelle 0 > 0,2 mm) 120 I/s, coclea trasporto sabbie 

da 0 220 L = 7,4m e sistema evacuazione grassi con dimensioni m 2, 15 x 8,40 x h 2,60. 

- n.ro 2 soffiant i a canali laterali da 43,5 m3/h e potenza installata 1,50 Kw; 

- n.ro 2 pompe per trasporto sabbie da 30 m3/h e potenza installata 2,20 Kw; 

- n.ro 2 pompe per trasporto grassi da 6 m3/h e 1,35 kW. 

- n.ro 1 classificatore con lavaggio sabbie da 8 I/s. 

- n.ro 4 saracinesche di intercettazione . 

• Chiarificazione primaria 

L'impianto sarà dotato di n.ro 4 apparecchia ture costituite da tappeti filtrant i a bassissime 

perdite di carico dotate di sistemi di regolazione del rendimento di cattura dei fanghi , in grado 

di svolgere la stessa funzione di cattura dei solidi sospesi che viene svolta dai sedimentatori 

primari ma col vantaggio di avere ingombri ridottissimi , flessibilità funzionale e contenimento 

degli odori. 

Tali apparecchiature consentono , infatti , una modulazione dell'abbattimento degli inquinanti 

e contemporaneamente effettuano una grigliatura finissima (inferiore ad 1 mm) dei reflui 

proteggendo, quindi, le ultramembrane poste a valle nel comparto biologico. Le 

apparecchiature riceveranno i reflui dalla dissabbiatura e dal sollevamen to della 

equalizzazione esistente/ausiliaria per una portata massima di 1.000 m3/h; a valle di tali 

apparecchiature sarà realizzato un pozzetto partitore regolabile che potrà far defluire i 

liquami verso la seguente denitro e/o verso l'equalizzazione principale . 

Sia a monte che a valle delle suddette apparecchiature saranno present i soglie di troppo 

pieno per garantire il deflusso delle acque in qualunque condizione , anche di blackout. 

La potenzialità della stazione sarà di complessivi 1.000 m3/h , come quella della stazione JJ.­
subito a monte , su quattro linee parallele e dotate di apparecchiature aventi i seguenti dati : ./l,A\ 
- n.ro 4 sedimentatori accelerati da 1.850 x 2.500 mm, Qmax 333 m3/ora; 

- n.ro 2 soffianti per la pulizia dei tappeti filtranti, una della quali di riserva ; 

- n.ro 2 coclee trasporto fanghi alle monovite ; 



1121 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

TECNICO REGIONAL E PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE 

- n.ro 2 pompe monovite per l'invio dei fanghi primari alla linea fanghi da 30 m3/ora e 6 bar; 

- n.ro 8 panconi di sezionamento dei canali; 

- n.ro 5 paratoie di regolazione a soglia stramazzabile. 

• Opere di equalizzazione 

L'impianto sarà dotato di una serie di accumuli che si possono suddividere in: 

- equalizzazione "principale"; 

- equalizzazione "esistente/ausiliaria". 

L'equalizzazione principale sarà costituita dalle attuali vasche di stabilizzazione fanghi da 

750 m3 ciascuna e da due nuove vasche realizzate al disotto dei locali dissabbiatura e 

sedimentazione accelerata (da 410 e 735 m3) per complessivi 2.645 m3 , in grado di 

accumulare la portata media per circa 7 ore. 

L'equalizzazione "principale" sarà alimentata dal partitore e riceverà i reflui dissabbiati e 

sedimentati . Al fine di limitare i sollevamenti e quindi il consumo energetico l'afflusso alle 

equalizzazioni sarà limitato ad un valore di portata pari alla metà della portata media, Qm. 

Le nuove vasche di equalizzazione saranno dotate di agitatori ad elica, mentre in quelle ex 

stabilizzazioni si continuerà ad utilizzare l'insufflaggio di aria quale agitazione. 

I reflui saranno poi sollevati tramite pompe sommerse ed inviate a valle del partitore alla 

denitrificazione. 

L'equalizzazione "esistente/ausiliaria" sarà condotta nelle vasche di equalizzazione esistenti 

per un volume complessivo di 700 x 4 = 2.800 m3, l'attuale volume, in grado di accumulare la 

portata media, Qm, per circa 7,46 ore. È previsto che tali vasche siano alimentate dai reflui 

che eccederanno la portata gestibile dalla dissabbiatura, quindi, in ordinario riceveranno 314 

m3/h per alcune ore al giorno, mentre in caso di manutenzione di un comparto di 

dissabbiatura potranno ricevere anche 594 m3/h o tutta la portata affluente. 

Tali vasche saranno dotate di sistemi di agitazione e sollevamento per la vuotatura delle 

stesse e saranno riempite in cascata in modo da poter fungere anche da accumuli per arrivi 

"anomali". Nel caso in cui tali vasche dovessero riempirsi completamente i reflui saranno 

deviati verso la fase di chiariflocculazione d'emergenza che fungerà quindi da "troppo pieno". 

Si prevede esclusivamente la modifica delle tubazioni di mandata delle pompe di 

sollevamento e l'inserimento di inverter sulle pompe e di misuratori di portata 

elettromagnetici con l'installazione di: 

- n.ro 6 misuratori di portata elettromagneti ON 200; 

- n.ro 4, di cui 2 di riserva, elettropompe sommerse per una portata 94 mc/ora, prevalenza 6 

m e con potenza installata di 5,5 kW; 

10 



1122 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018                                                 

TECN ICO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATIO AMBIENTAL E 

- n.ro 2, di cui una di riserva , elettropompe sommerse , con portata 188 mc/ora , prevalenza 6 

m, e con potenza installata 7,5 kW ; 

- n.ro 4 mixer orizzontali con potenza da 1,5 a 3,5 kW , con elica a tre pale , da 370 mm. 

- n.ro 8 inverter con potenza 7,5 kW . 

• Chiariflocculazione primaria 

L'attuale impianto è dotato di una chiariflocculazione di emergenza che sarà mantenuta in 

esercizio . 

Il progetto prevede che i liquami , che non possano essere accumulati nella equalizzazione 

esistente/ausiliaria , siano prima condizionati chimicamente , per favorire i fenomeni di 

coagulazione nelle attuali vasche attrezzate , per essere poi inviati ai sedimentatori secondari 

attuali dove i coaguli sedimenteranno , mentre le acque chiarificate saranno inviate ad un 

ulteriore accumulo di circa 5.000 m3 realizzato nell'area att igua al depuratore . Il fondo dei 

sedimentatori secondari sarà collegato al nuovo pozzetto dreni in modo da poter essere 

facilmente rimossi ed inviati in testa al depuratore . 

Tale configurazione consentirà quindi di avere un accumulo non di liquale bruto ma di 

liquame sedimentato riducendo , quindi , la putrescibilità dell 'accumulo , la manutenzione del 

post accumulo e limitando il carico che tali acque costitu iranno per il depuratore nei giorni 

seguenti all'inizio delle operazioni di vuotatura dei medes imi accumuli . Altra importante 

funzione che sarà svolta da tale accumulo è quella di fungere da troppo pieno del comparto 

ossidativo , infatti , in caso di blocco totale del comparto membrane (ipotesi rara ma non 

impossibile per incendio quadri elettric i, per furto cavi , per rottura tubaz ioni o allagamenti) le 

acque che dovessero defluire a gravità nella ossidazione saranno deviate attraverso un 

troppo pieno ai sedimentatori per poi confluire in tale accumulo . In tale cond izione sarà 

operato il fermo delle soffianti in modo che non vi sia trascinamento di biomassa. 

Le acque accumulate saranno scar icate nel pozzetto "dren i" per essere depurate . 

La potenzialità della stazione sarà dei 2.650 (sedimentator i secondari esistent i) + 1.620 + 

3.420 m3 per un totale di 7.690 m3 ossia un volume di accumulo di circa 20h alla Qm . Gli 

interventi previsti sono quindi di realizzazione di un nuovo pozzetto di alimentazione dei 

sedimentator i secondari , modifica delle tubaz ioni di alimentazione e scarico dei ) }}-­

sedimentatori , realizzazione di bacini di accumulo interrati realizzati con materiale di ./ V V 
riempimento ad alto valore di vuoti racchiuso in teli plastici impermeab ili, dotati di canal i 

;:::~:,~:::;,::,~~,:::~:,: ::~'.~;:~::;,~::::.~• 60 cm di terreno vegetale e dotati di9-i 

4B- (1 
~ 9( 



1123 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018                                                                                                                                                                                                                       

TECNICO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATIO AMBIENTALE 

Le attrezzature previste sono quindi: 

- n.ro 1 pozzetto partitore . 

- n.ro 2 pozzetti con 2 valvole ciascuno sulle tubazioni di ricircolo fanghi. 

- n.ro 2 bacini accumulo acque non conformi. 

• Il comparto biologico e lo stadio di ultrafiltrazione 

Lo stadio biologico è attualmente costituto da quattro linee con bacino di denitrificazione 

seguito da ossidazione . Il progetto prevede il potenziamento di tale comparto atteso che, con 

l'inserimento dell'ultrafiltrazione, potrà essere operato quasi il raddoppio della 

concentrazione della biomassa , unica attrice della depurazione biologica. Tale condizione , 

infatti, consente di aumentare le potenzialità depurative senza incrementare i volumi delle 

vasche ma solo quelli dell'aria da insufflare e ricircoli. Dallo studio effettuato ed al fine di 

garantire franchi di sicurezza si è previsto comunque di incrementare il volume del comparto 

di denitrificazione realizzando due nuovi comparti di denitrificazione a monte degli esistenti e 

prevedendo un funzionamento a livello variabile del comparto esistente in modo da avere 

comunque un incremento del volume utile di circa il 10% operando l'innalzamento del pelo 

libero di circa 50 cm, essendo attualmente presente un franco tra bordo vasca e pelo libero 

di oltre 1 m. Tanto si rende possibile in quanto a valle dell'ossidazione sarà presente un 

sollevamento che alimenterà il comparto ultrafiltrazione. Il progetto, quindi , prevede la 

realizzazione di due nuove denitro da circa 428 m3 che si sommerebbero ai 1.425 m3 relativi 

ai comparti attuali e ai 4.097 m3 di biologico con ipotesi di funzionamento con una 

concentrazione della biomassa di 8gr/l. Tale valore , regolabile attraverso la modulazione 

della portata di supero, assume valore di garanzia e modularità di funzionamento, potendo 

variare da 4 a 12 gr/I, permettendo quindi al gestore di regolare la concentrazione con 

l'incrementarsi del carico affluente. 

La potenzialità della stazione sarà di complessivi 5.950 m3, rispetto agli attuali 5.330 m3 e 

prevederà anche la modifica sia della canaletta di ricircolo fanghi sia del sistema di 

agitazione delle denitro, che awerrà tramite agitatori a pale ad asse verticale in grado di 

garantire l'omogeneità in vasche con alti battenti sia per le nuove vasche che per le esistenti . 

Si riassumono di seguito i dati delle apparecchiature : 

- n.ro 8 agitatori per le vasche di denitrificazione, n. 4 da installare nelle esistenti e n.ro 4 

nelle nuove, a pala ad asse verticale da 1,5 a 3,0 kW, completi di trave pedonale; 

- n.ro 3 soffianti, di cui n.ro 1 di riserva, ad alto rendimento da 6.000 Nm3/h da ubicare 

nell'attuale locale disidratazione ; 

12 



1124 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 11-1-2018                                                 

TECN ICO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATIO AMBIENTALE 

- n.ro 4 valvole motorizzate a fuso per la regolazione dell'ossigeno in modo da regolare il 

quantitativo di aria sulla singola vasca in funzione del valore di ossigeno disciolto presente 

nella stessa vasca; 

- n.ro 3 paratoie di regolazione a soglia stramazzabile nel nuovo comparto denitro. 

Comparto di ultrafiltrazione 